


Oczyszczalnia ścieków w Henrykowie – stan dzisiaj



Schemat technologiczny oczyszczalni, w tym gospodarki osadowej

 

Dopływ 
ścieków 

 
 
 

Żwirownik 

 
 
 

Pompownia 

 
 
 

Kraty 

 
 
 

Piaskownik 

 
 
 

Osadnik 
wstępny 

 
 

Osadnik 
wstępny 

 
 

Stacja  
zlewcza 

 
 
 

Zagęszczacz 

 
 
 

Zagęszczacz 

 
 
 

WKFo 

 

 
 
 

Stacja 
odwadniania 

 
 
 

Zbiornik 
osadu 

 
 
 

Składowisko 
osadu 

 
 

D
m

u
ch

aw
y 

   

Pompownia 
osadu 

 
 
 

Osadnik 
wtórny 

 
 

Osadnik 
wtórny 

 
 

K
o

m
o

ra
 

d
en

it
ry

fi
ka

cj
i 

   

K
o

m
o

ra
 

d
ef

o
sf

at
ac

ji 

   
K

o
m

o
ra

 

d
ef

o
sf

at
ac

ji 

   

K
o

m
o

ra
 

d
en

it
ry

fi
ka

cj
i 

   

K
o

m
o

ra
 

n
it

ry
fi

ka
cj

i 

   

K
o

m
o

ra
 

n
it

ry
fi

ka
cj

i 

   

Rów Henrykowski 

Rów Polski 

Oczyszczalnia ścieków 
Henrykowo 

ścieki 
ścieki oczyszczone 
ścieki – przelew awaryjny 
osad wstępny 
osad recyrkulowany 
osad nadmierny 
osad kierowany na składowisko 
sprężone powietrze 
 

PIX 

 
 
 



Osad niedostatecznie ustabilizowany - osad pochodzący 
bezpośrednio z procesów oczyszczania ścieków, nie 

wystarczająco poddany procesom stabilizacji; osady te 
zawierają znaczne ilości bakterii chorobotwórczych, wirusów 

oraz pasożytów, i posiadają zdolność do zagniwania, 
tzn. rozkładu beztlenowego związków organicznych, 

co wiąże się z wydzielaniem uciążliwych odorów.

Osad ściekowy - właściwości

Osad ustabilizowany (wg Dyrektywy UE - oczyszczony) -
osad poddany przeróbce biologicznej, chemicznej 

lub cieplnej, długoterminowemu składowaniu 
lub każdemu innemu procesowi pozwalającemu 

znacznie zmniejszyć jego podatność 
na fermentację i zagrożenie dla zdrowia, 

wynikające z jego stosowania.



W odniesieniu do 10 mln Mg produkcji odpadów komunalnych rocznie, 
którym poświęcone jest mnóstwo uwagi, programów 
i środków pomocowych, masa odwodnionych osadów ściekowych 
(4÷5 mln Mg rocznie) stanowi znaczący udział, który niestety 
nie ma powszechnej identyfikacji 
w sektorze gospodarki odpadami.

Produkowane osady ściekowe stanowią 
jeden z największych strumieni odpadowych, 
prawdopodobnie większy niż strumień odpadów 
z gospodarstw domowych i ogrodowych 
szacowany na ok. 3,5 mln ton rocznie. 

W uruchamianym właśnie Programie Operacyjny Infrastruktura 
i Środowisko 2014-2020 (V AKPOŚK) zakłada się wspieranie m.in. przedsięwzięć

dotyczących zagospodarowania osadów ściekowych (w szczególności przygotowanie do odzysku lub 
unieszkodliwiania osadów w sposób inny niż składowanie, odzysk biogazu, odzysk fosforu).

Prognoza ilości osadów w Polsce, programy wsparcia inwestycji



Podstawowe kierunki zagospodarowania osadów ściekowych



Koncepcja modernizacji i rozbudowy oczyszczalni ścieków w Henrykowie

Zespół pracuje nad ostateczną 
wersją przygotowanej koncepcji. 
Przyjęcie dokumentu planuje się 
na połowę października br.

-Zmiana Aglomeracji Leszno
-V AKPOŚK
-Masterplan
-POIiŚ 2014-2020



Koncepcja modernizacji i rozbudowy oczyszczalni ścieków w Henrykowie

Dwa warianty:

„110 tys. RLM” zakładający wzrost średniorocznego obciążenia OŚ w Henrykowie do ok. 
110.000 RLM w roku 2030 i ograniczenie gospodarki osadowej oczyszczalni do własnych 

osadów ściekowych (otrzymywanych w procesie oczyszczania ścieków na terenie oczyszczalni), z 
ewentualną przeróbką tłuszczów (własnych i dowożonych z zewnątrz), a także - innych 

odpadów (kosubstratów, np. odpadów gorzelnianych, z mleczarni, ferm kurzych, przemysłu 
spożywczego, rolnictwa) w procesie fermentacji

„175 tys. RLM” zakładający wzrost średniorocznego obciążenia OŚ w Henrykowie do ok. 
110.000 RLM w roku 2030 i przyjmowanie przez OŚ do przeróbki osadów z okolicznych 

oczyszczalni gminnych, z terenu Obszaru Funkcjonalnego Aglomeracji Leszczyńskiej (OFAL), 
sumarycznie od około 65.000 RLM (w 2030 r.), z przeróbką tłuszczów (własnych i dowożonych z 

zewnątrz), a także - innych odpadów (kosubstratów) w procesie fermentacji. 

Oba warianty przewidują - poza typowymi procesami
przeróbki osadów (zagęszczanie, odwadnianie)
również fermentację beztlenową
oraz suszenie termiczne
odwodnionych osadów ściekowych. 



Radom, Puławy, Kraśnik – wrzesień 2016 r.



suszarnia osadów
odwodnionych

odwadnianie
mechaniczne

osad 
przefermentowany

biogaz

odsiarczanie

zbiornik 
biogazu

+ węzeł
tłoczny

stacja kogeneracji 

(CHP), kotłownia

pochodnia
nadmiarowa

zasilanie suszarni i pośrednio potrzeb cieplnych oczyszczalni 
technologicznych i socjalnych)

fermentacja
beztlenowa

(36÷38˚C)

zagęszczanie 
grawitacyjne

osad 
wstępny

zagęszczanie 
mechaniczne

osad nadmierny
biologiczny

gospodarka ściekowa 
oczyszczalni

ścieki
surowe

ścieki
oczyszczone

Oczyszczalnia po modernizacji i rozbudowie

sieć elektro-
energetyczna

susz osadowy do współspalania
lub przyrodniczego wykorzystania

osad 
odwodniony



Stabilizacja osadów ściekowych 

Osady niedostatecznie ustabilizowane stanowią istotne
zagrożenie dla środowiska z uwagi na zawartość organizmów
chorobotwórczych oraz zdolności do zagniwania.

Stabilizacja osadów może być prowadzona w:

• procesach biologicznych (fermentacja metanowa, tlenowa
stabilizacja, kompostowanie),

• procesach chemicznych (wapnowanie),

• procesach termicznych (mokre spalanie, piroliza, spalanie).

Najczęściej stosowana beztlenowa fermentacja metanowa
(mezofilowa) osadów jest procesem. Końcowym produktem
biochemicznego rozkładu substancji organicznych w
warunkach beztlenowych jest zawierający ok. 60÷70% metanu
biogaz, stanowiący cenny surowiec energetyczny.

Politechnika Śląska, 4 czerwca 2014 r. 11



STABILIZACJA OSADÓW - redukcja biodegradowalności

EFEKTY STABILIZACJI (FERMENTACJI):

 redukcja końcowej masy osadów o około 40%, co ma olbrzymi wpływ na 

koszty dalszej przeróbki zagospodarowania końcowego osadów;

 produkcja biogazu, który może zredukować zapotrzebowanie na energię 

elektryczną zmodernizowanej i rozbudowanej oczyszczalni aż o około 60% 

(potrzeby energetyczne oczyszczalni oczywiście wzrosną!)

i w całości zabezpieczyć potrzeby cieplne oczyszczalni;

 redukcja lub likwidacja oddziaływania odorowego;

 poprawa podatności na odwadnianie;

 częściowa redukcja patogenów



EFEKTYWNE ODWADNIANIE OSADÓW – prasa tłokowa

ZALETY:
•odwadnianie osadów do granic fizycznych możliwości;
•ponad 40-letnia techniczna żywotność urządzenia;
•niskie zużycie energii (do 2 Wh/kg H2O);
•brak emisji odorów (układ zamknięty);
•wysoka jakość odcieku (zawiesina na poziomie do 100mg/l);
•elastyczność procesu;
•kontrola procesu przez stały pomiar stopnia odwodnienia;
•samoczynne oczyszczanie tkaniny filtracyjnej wskutek wytwarzania przeciwprądowego 
przepływu powietrza podczas cofania tłoka;
•prostota konserwacji generująca niskie nakłady na prace remontowo-konserwacyjne



Redukcja ilości osadów w wyniku fermentacji metanowej 
i efektywnego odwadniania dla oczyszczalni Leszno (docelowo 110 tys. RLM)

(w zależności od przyjętej wersji gospodarki osadowej)

14

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

M
g 

„m
o

kr
e

j m
as

y
”/

d
b

50% redukcji cz. organicznych

4.730 kg s.m./db

odwadnianie do 22% s.m. 

ok. 7.850 Mg/rok

? % redukcji cz. organicznych

8.250 kg s.m./db

odwadnianie do 18% s.m.

ok. 16.700 Mg/rok

Wprowadzenie w oczyszczalni ścieków beztlenowej fermentacji jako metody stabilizacji 
oraz efektywnego odwadniania pozwala na 

redukcję o ok. 65% produkcji osadów odwodnionych (wyrażonej w „mokrej masie”)

bez fermentacji 
beztlenowej

fermentacja 
beztlenowa,
odwadnianie 
na wirówkach

fermentacja 
beztlenowa,
odwadnianie 

na prasach BUCHER

50% redukcji cz. organicznych

4.730 kg s.m./db

odwadnianie do 30% s.m. 

ok. 5.760 Mg/rok



Efektywne wykorzystanie biogazu - kogeneracja

Kogeneracja, czyli skojarzone
wytwarzanie ciepła i elektryczności (ang.
CHP - Combined Heat and Power) to
zamiana energii zawartej w paliwie na
energię cieplną i elektryczną w jednym
procesie.

Osiągane sprawności: elektryczna 40-43%
i cieplna 40-45%.

Proces bardzo opłacalny w